A partir deste cenário, a Controladoria Geral pediu esclarecimentos para todos os setores 

sobre a situação de cada empenho mantido em restos a pagar, para que cada um 

analisasse a necessidade e pertinência de sua manutenção. A partir desse movimento, os 

setores fizeram uma primeira análise e, ao fim, foram cancelados 3  R$ 15.755.858,77 

(quinze milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e 

setenta e sete centavos), conforme pode ser visto abaixo: 

RESTOS A PAGAR POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA EFETIVAMENTE 

CANCELADOS 
UNID. ORÇAMENTÁRIA 

EXECUTIVO                  11.040,57  

GOVERNO                              -    

GOVERNO E

[...]

O acompanhamento de todos os casos inscritos em restos a pagar seguem sendo 

acompanhados e analisados pela Controladoria Geral. 

Por fim, vale destacar que o demonstrativo dos restos a pagar do Município, no acumulado 

do ano, apresenta uma redução de 82,68%, faltando o montante de R$19.678.671,564 

(dezenove milhões, seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais e 

cinquenta e seis centavos) ainda para serem pagos. 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO CANCELAMENTO PAGAMENTO SALDO A PAGAR 
% REDUÇÃO 

DOS RESTOS A 
PAGAR 

% A SER PAGO  

R$113.641.270,12 R$28.066.523,99 R$65.896.074,57 R$19.678.671,56 82,68 17,32

[...]

Ação 2283 – Subvenção com ligas e associações - conta: 3.3.50.43.00 

2.8.4.  Resultado financeiro 

A partir da análise feita no relatório orçamentário-financeiro do segundo quadrimestre de 

2023, foi verificado um resultado financeiro negativo para a Prefeitura que chega ao 

montante de - R$ 7.500.348,96 (sete milhões, quinhentos mil, trezentos e quarenta e oito 

reais e noventa e seis centavos). Em que pese o resultado positivo sinalizado no primeiro 

quadrimestre, fica evidente que o cumprimento das obrigações só foi possível devido à 

disponibilidade de caixa. 

A projeção do resultado financeiro até o fim do exercício se demonstra desfavorável caso o